
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 11 Deliberazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



Oggetto:  Convenzione  tra l’IPAB Casa di Riposo per i Vecchi di Solero e l’ASL AL per la 

gestione dell'R.S.A. “Il Castello” di Solero - Provvedimenti 

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 Visto il D. Lgs. 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Vista la D.C.R. n. 136 – 39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 
 Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 40 – 1368 del 27/04/2015 di nomina del 
Direttore Generale dell’ASL AL; 

Richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 516 del 09.07.2015 ad oggetto: 
“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. – Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali – Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. – D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012 – D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 – Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 
 
 Presa visione della proposta del Direttore pro tempore dei Distretti, Dr. Roberto STURA, 
che viene di seguito riportata: 
 

“Premesso che con deliberazioni: 
-  n. 225 del 08.02.2000, l’ASL 20 di Alessandria-Tortona ha provveduto all’affidamento della 

struttura R.S.A. “IL CASTELLO”- Regione Castello (Orti Piepani), ora Via XX Settembre n. 46 
- Solero - di proprietà dell’ASL, ubicata sul terreno concesso dallo stesso Comune 
all’Azienda, censito al N.C.U. del Comune di Solero al fg. N.10, partita 440, mappale n. 
2188; mappale 2224 derivante dal mappale 2197; mappale 2183; mappale 2222 derivante 
dal mappale 2197-all’IPAB “Casa di Riposo per i Vecchi”, piazza Regina Elena 3 - Solero nei 
termini e modalità di cui alla bozza di convenzione allegato A delle stesso provvedimento; 

- n. 103 del 01.02.2001,  n. 103, l’A.S.L. 20 di Alessandria-Tortona, tenuto conto delle 
esigenze del territorio, ha definito la rete dei servizi residenziali e semiresidenziali da 
convenzionare individuando, altresì, la quota sanitaria della retta di degenza; 

- n. 681 del 13.07.2001, sulla base del parere espresso dalla Commissione di Vigilanza, è 
stato autorizzato il funzionamento della struttura quale R.S.A. / R.A.F. “IL CASTELLO” – 
Solero – Via XX Settembre 46, con una capacità ricettiva di 60 posti letto (40 R.S.A. e 20 
R.A.F.); 

- n. 1054 del 23/8/2010, al fine di rendere il titolo autorizzativo conforme a quanto a suo 
tempo autorizzato e finanziato ex  art. 20 Legge n. 67/88 a favore dell’ex ASL n. 20 con 
vincolo di destinazione d’uso, l’A.S.L. ha rettificato il provvedimento deliberativo n. 681 del 
13/7/2001 in merito alla tipologia autorizzativa dei posti letto sostituendola con la seguente 
articolazione corretta: struttura RSA – totale n. 60 posti letto; 

- n. 791 del 22.08.2001, confermando la messa a disposizione della Struttura all’IPAB, l’ASL 
ha approvato la modifica alla convenzione di cui all’allegato A) della predetta deliberazione 
n. 225/2000; 

- n. 950 del 28.11.2006 si dava atto e si approvava l’affidamento quinquennale dell’immobile 
con decorrenza 16.07.2006; 

- n. 493 del 21/11/2012 si approvava la proroga  del contratto in essere per il servizio di 
gestione della Struttura R.S.A./R.A.F. “IL CASTELLO” di proprietà dell’ASL AL, prevedendo 
la scadenza del 16.07.2013 e comunque fino all’affidamento definitivo, se antecedente, a 

Pagina 2 di 11 Deliberazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



favore della IPAB Casa di Ricovero per i Vecchi, sede legale in Solero – Via Don Giovanni 
Valiera n. 3, alle condizioni economiche in vigore, fatta salva la revisione annuale dei 
prezzi, ai sensi dell’art. 42 del capitolato speciale di gara; 

- n. 877 del 27/11/2013 e n. 195 dell’11/3/2014 si approvava la convenzione, allegata alla 
deliberazione n. 2013/877, con l’IPAB CASA PER I VECCHI di Solero, sede legale in Solero 
Via Don Giovanni Valiera n. 3 -  per la gestione della Struttura R.S.A./R.A.F. “Il Castello” 
Regione Castello Via XX Settembre – Solero – con scadenza al 31/12/2016; 

 
Atteso che: 

- i recenti interventi normativi e programmatori a livello nazionale nel settore socio – 
sanitario affermano la priorità dell’integrazione socio – sanitaria con particolare riferimento 
all’area dell’assistenza continuativa agli anziani non autosufficienti, che non appare più 
erogabile attraverso interventi e servizi tra loro separati ma con l’attivazione di una rete 
integrata di servizi comprendente nel suo interno, unicamente per le situazioni di maggiore 
compromissione del grado di autonomia, l’ausilio di strutture residenziali limitando il più 
possibile l’istituzionalizzazione impropria dell’anziano e promuovendo, nel contempo, una 
riqualificazione dell’assistenza residenziale in senso maggiormente sanitario; 

- è negli intenti dell’ASL AL il mantenimento dell’attività della struttura IL CASTELLO in 
considerazione anche del fatto che presso il presidio sono a tutt’oggi inseriti assistiti non 
autosufficienti in regime convenzionale, e che l’attuale gestione del servizio reso da parte 
dell’IPAB affidataria ha dato risultati positivi; 

- la struttura, con deliberazione ASL AL n. 265 del 20/04/2016, è stata volturata e accreditata 
in capo al Presidente e Legale Rappresentante dell’IPAB Casa di Riposo per i Vecchi di 
Solero, sig.ra GUASCHINO Maria Teresa, domiciliato per la carica presso la sede legale 
dell’IPAB stessa, sia in Piazza G. Valiera n. 3, Solero; 

 
Convenuto che: 
- con la stipula di accordo formale con l’IPAB e con la previsione nello stesso di riservare n. 3 posti 
a disposizione ASL per gli inserimenti di persone anziane abbisognevoli di letti di sollievo o di 
deospedalizzazione protetta, equiparabili ad inserimenti in media intensità assistenziale (quota 
sanitaria attuale € 38,68 giornalieri) si garantirebbe oltre alla miglior gestione della struttura in 
argomento, di proprietà ASL, relativamente agli aspetti residenziali, anche l’attivazione  di un 
sistema di continuità dell’assistenza con finalità di riduzione del fenomeno dei ricoveri ripetuti 
assicurando una deospedalizzazione protetta per particolari categorie di utenti,  attraverso la presa 
in carico dell’assistito da parte dei Servizi Distrettuali in collaborazione con i Medici di Medicina 
Generale, in rete con i servizi sanitari e sociali locali; 
 
- la gestione della residenza come attualmente in atto determinerebbe, inoltre, la possibilità per 
l’ASL di: 
a) regolamentare la gestione delle spese legate alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
dell’immobile, che l’IPAB che è disponibile a continuare; 
b) convenire l’assegnazione gratuita all’ASL di n. 3 posti letto a disposizione per gli inserimenti di 
casi abbisognevoli di cure urgenti, in letti di sollievo, dimissione protetta o altro, in conseguenza 
della quale l'IPAB acconsente a lasciar utilizzare una parte, non superiore ad un nucleo, per finalità 
ed esigenze proprie delll'ASL, rimanendo fino a specifica richiesta custodi e responsabili dell'intera 
struttura; 
 

Ritenuto dover garantire la continuazione dei servizi di cui sopra, si propone la 
prosecuzione dell'accordo esistente, come da proposta dell’IPAB – prot. n. 333 del 20/10/2016 – 
registrata al prot.  n. 0098969 del 24/10/2016, con la stipula della convenzione allegata al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, a valere fino al 31 dicembre 2019, con 
la predetta IPAB Casa di Ricovero per i Vecchi, sede legale in Solero sopra riportata, alle condizioni 
in essa contenute.” 

Pagina 3 di 11 Deliberazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



 
 Considerato che la proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 
proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione nonché la 
legittimità della stessa; 
 
 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art. 3/7 D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.; 
 

D E L I B E R A 
 

1- di approvare,  per le motivazioni addotte in premessa, la convenzione - allegata al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale - con l’IPAB CASA PER I VECCHI di Solero, 
sede legale in Solero Via Don Giovanni Valiera n. 3 -  per la gestione della Struttura 
R.S.A./R.A.F. “Il Castello” Regione Castello Via XX Settembre di proprietà dell’ASL AL, 
prevedendo la scadenza del 31/12/2019, alle condizioni economiche dedotte; 
 

2- di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi interessati per il seguito di competenza;  
 

3- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. 10/95, al fine di garantire la prosecuzione dei servizi in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 

Pagina 4 di 11 Deliberazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



 

 1 

CONVENZIONE  TRA L’AZIENDA SANITARIA LOCALE AL E L’I.P.A.B. “CASA 

DI RIPOSO PER I VECCHI” DI SOLERO PER L’IMMOBILE SITO IN SOLERO.   

Il giorno________del mese__________________dell’anno____________ 

Tra 

L’Azienda Sanitaria Locale AL con sede legale in Alessandria, Via Venezia n. 

6,  CF/P. IVA 02190140067, rappresentata dal dott. Roberto STURA, 

Direttore dei Distretti dell’ASL AL nato a …………………… il ………………., 

domiciliato ai fini del presente contratto presso la sede dell’Azienda,  

e 

l’I.P.A.B. “Casa di Riposo per i Vecchi” con sede in Solero (AL) Piazza Don 

Giovanni Valiera n. 3, P.IVA 01434190060 CF 800056900062, rappresentato 

ai fini e per gli effetti del presente atto dal Presidente, Dr. Maria Teresa 

GUASCHINO, in qualità di legale rappresentante, nato a ……………….. il                 

, domiciliato ai fini del presente atto presso l’I.P.A.B. stessa 

PREMESSO CHE 

L’ASL AL è proprietaria tra gli altri – in forza del D.P.G.R. n. 124 del 22/12/08 

- di un’unità immobiliare sita in Solero (AL), via XX Settembre 46 e censita al 

Catasto Fabbricati del Comune di appartenenza al Foglio 10    partita 440, 

mappale n.2188; mappale 2224 derivante dal mappale 2197; mappale 2183; 

mappale 2222 derivante dal mappale 2197; 

Nel predetto immobile è collocata la struttura residenziale per anziani non 

autosufficienti denominata “IL Castello”, attualmente gestita  dall’I.P.A.B. 

“Casa di Riposo per i Vecchi” di Solero; 

Preso atto che a tutt'oggi sono inseriti  nella struttura ospiti non 

autosufficienti in regime di convenzione con questa ASL; 

Pagina 5 di 11 Deliberazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



 

 2 

Si ritiene opportuno, da parte delle Amministrazioni in premessa citate,  

formulare un accordo tra le stesse che regolamenti gli aspetti  tecnico-

patrimoniali per i locali concessi all'IPAB  nonché ulteriori accordi gestionali 

inerenti; 

Si precisa che la sottoscrizione del presente accordo regolamenta gli aspetti 

tecnico-patrimoniali e gli accordi relativi ivi precisati e non riguarda aspetti 

relativi all’autorizzazione al funzionamento, ai sensi della normativa vigente, 

di competenza degli appositi Organismi e Strutture dell’ASL AL e Regionali; 

Per quanto concerne quest'ultimo aspetto la struttura, di proprietà dell’ASL 

AL, con deliberazione ASL AL n. 265 del 20/04/2016, è stata volturata, come 

previsto nel precedente contratto scadente il 31/12/2016, in capo all’I.P.A.B. 

“Casa di Riposo per i Vecchi” di Solero; 

SI CONVIENE  QUANTO SEGUE 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

esprimono le finalità. 

ART. 2 

L’ASL AL concede all’I.P.A.B. “Casa di Riposo per i Vecchi” di Solero  che 

accetta l’immobile di proprietà sito in Solero, via XX Settembre 46 e censito al 

Catasto Fabbricati del Comune di appartenenza come sopra, meglio descritto 

nella planimetria allegata che costituisce parte integrante del presente atto 

(All. A), con l’obbligo di continuare a destinare lo stesso a struttura 

residenziale per anziani non autosufficienti, nell’adempimento delle proprie 

funzioni istituzionali. 

L'immobile viene concesso nello stato di fatto in cui si trova e completo degli 

Pagina 6 di 11 Deliberazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



 

 3 

impianti e dei beni mobili ivi presenti e di proprietà ASL, il cui elenco verrà 

formulato successivamente dalle parti. 

L'ASL si riserva una porzione di immobile di superficie inferiore a quella di un 

intero nucleo, al fine di potervi svolgere attività istituzionali che riterrà 

opportune. 

Di tali locali comunque rimane custode e responsabile l'IPAB, fino a quando 

l'ASL non li prenderà effettivamente in uso.  

     ART.3 

Per meglio adempiere ai propri fini istituzionali ed al fine di fornire un 

importante servizio all'utenza e contribuire ad “alleggerire”  le liste di attesa 

di utenti presenti sul territorio per l’inserimento di assistiti anziani non 

autosufficienti in presidio, l'ASL si  riserva, e l'IPAB  acconsente,  nr. 3 (tre) 

posti letto per l’attivazione di percorsi di continuità assistenziale o dimissioni 

protette/letti di sollievo, da usufruire e modulare secondo le contingenze, 

nelle strutture in argomento, a titolo compensativo della convenzione.  

 ART. 4 

L'IPAB si impegna a non concedere l’utilizzo dei beni in argomento  a terzi, 

senza il consenso scritto dell’ASL, pena l’immediata restituzione dei beni, con  

aggravio dei relativi oneri e spese.  

ART. 5 

1. L'IPAB dà atto che i beni oggetto del presente accordo si trovano in 

normale stato d’uso e funzionamento e assume l’impegno di custodire e 

conservare gli stessi con la diligenza del buon padre di famiglia, 

nell’osservanza di tutti gli obblighi previsti dalla legge. 

2. L'IPAB si impegna ad eseguire le opere ed i lavori di straordinaria 

Pagina 7 di 11 Deliberazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



 

 4 

manutenzione dei fabbricati oggetto del presente atto; le opere necessarie 

dovranno essere eseguite, previa accettazione delle stesse da parte dell'ASL e 

l'importo necessario all'esecuzione sarà suddiviso in parti uguali tra ASL e 

IPAB; stessa procedura dovrà essere adottata per gli interventi necessari per 

adeguamento a normative cogenti. 

3.    Sono a carico dell'IPAB, oltre a canoni ed utenze secondo legge o usi, le 

opere di manutenzione ordinaria, nonché di miglioria e di addizione ritenute 

utili e che comunque potranno essere eseguite previo parere favorevole 

dell'ASL.  L'IPAB  non potrà pretendere di essere rimborsato, qualunque possa 

essere la qualificazione tecnica e giuridica delle opere effettuate, delle spese 

di cui sopra. 

Al fine di garantire la regolarità nell’esecuzione di lavori su aree di proprietà di 

Enti Pubblici, dovrà trasmettere all'ASL, ove previsto,  prima dell’inizio dei 

suddetti interventi la  seguente documentazione: 

− autorizzazione comunale ai lavori; 

− certificato di iscrizione al Registro delle Imprese della ditta esecutrice, 

con dicitura antimafia; 

− dichiarazione del Legale Rappresentante della ditta esecutrice circa il 

possesso in capo all’impresa dei requisiti di qualificazione per 

l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore a €.150.000,00 di 

cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010; 

− dichiarazione del Legale Rappresentante relativa all’organico in forza 

alla ditta esecutrice e contratto di lavoro applicato; 

− regolarità contributiva e previdenziale (DURC) della ditta esecutrice; 

− piano operativo di sicurezza (POS) della ditta esecutrice 

Pagina 8 di 11 Deliberazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



 

 5 

con le modifiche o integrazioni previste dalle normative pro tempore vigenti. 

4.  L'IPAB dovrà provvedere all’intestazione del Certificato di Prevenzione 

Incendi rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Alessandria, 

nonché ai successivi rinnovi alla scadenza del medesimo. 

ART. 6 

E’ a carico dell'IPAB ogni imposta e tassa di qualunque genere, anche di 

carattere straordinario, che colpisca gli immobili, con l’obbligo di rimborso 

all'ASL, anche di quelle eventualmente dalla stessa direttamente assolte. Per 

tutta la durata del presente accordo è consentito all'ASL  di porre in essere 

tutte le iniziative, comprese le visite in loco, atte a verificare l’esatto 

adempimento,  di tutti gli obblighi e gli adempimenti previsti.  

ART.  7 

Il presente accordo ha  durata di anni tre a partire dalla data 01/01/2017,  

rinnovabile previo accordo tra le parti, con possibilità di risoluzione  da 

entrambe le parti purché venga comunicata almeno sei mesi prima della data 

in cui il recesso deve avere esecuzione. 

ART.  8 

Spetta all'IPAB l’obbligo di assicurare gli immobili  con idonea polizza 

assicurativa a copertura dei principali rischi connessi all’uso degli  stessi 

(incendio scoppio, fulmini, responsabilità per danni di altri). 

In ogni caso l'IPAB  solleva  sin d’ora l'ASL da qualsiasi responsabilità per i 

danni, sia diretti che indiretti, che potessero essere conseguenza dell’uso 

degli immobili. 

ART. 9 

Eventuali modifiche alle attribuzioni di competenza relative alla gestione delle 

Pagina 9 di 11 Deliberazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



 

 6 

strutture potranno essere proposte ad iniziativa delle parti. 

ART. 10 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione le parti si 

richiamano alle disposizioni di legge, al Codice Civile ed ai Regolamenti 

vigenti in materia.  

     ART.11 

Le parti, di comune accordo, si impegnano a rivedere la presente 

convenzione in presenza di intervenute modifiche del quadro normativo con 

particolare riferimento alla disciplina inerente le IPAB. 

ART. 12 

Ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti sarà proposta al Foro 

competente. 

ART. 13 

Eventuali spese inerenti e conseguenti al presente accordo sono a carico 

dell'IPAB. 

 

Per L’ASL AL 

Il Direttore dei Distretti dell’ASL AL 

Dr. Roberto STURA 

 

Per l'IPAB 

IL PRESIDENTE 

Dr. Maria Teresa GUASCHINO 

Pagina 10 di 11 Deliberazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 11 di 11 Deliberazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2017/6
	Data adozione: 02/01/2017
	Oggetto: Convenzione  tra l™IPAB Casa di Riposo per i Vecchi di Solero e l™ASL AL per la gestione dell'R.S.A. ﬁIl Castelloﬂ di Solero. - Provvedimenti
	Servizio: Coordinamento distrettuale
	Responsabile del procedimento: Stura dr. Roberto
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Stura dr.Roberto
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 02/01/2017
	Data pubblicazione: 17/01/2017
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 10/01/2017
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/6
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


